
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE V - SERVIZI ALLA CITTA'

 SERVIZI ALLA CITTA'

N°  1276  del 27/07/2016

Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO REGIONALE 
“IO LEGGO”. AFFIDAMENTO INCARICO PRESTAZIONE 
DI SERVIZI.

N°  69 del 26/07/2016

IL DIRIGENTE
LUCIA LETO



La Dirigente ad Interim del Settore

Premesso che  in data 14.7.2016 la Regione Lazio ha pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 56 l’Avviso 
pubblico “IO LEGGO” per la promozione del libro e della lettura nel territorio regionale e tra le cui finalità 
sono individuate le seguenti azioni:

- “Sostenere  iniziative  di  promozione  del  libro  e  della  lettura  finalizzate  al  mantenimento, 
rafforzamento  e  sviluppo  del  tessuto  sociale,  anche  attraverso  le  creazioni  di  reti  di  
partenariato con soggetti istituzionali e non;

- Promuovere progetti  di  promozione del  libero e della  lettura che coinvolgano zone a forte 
criticità  sociale  e  dove  è  forte  il  disagio:  aree  metropolitane  svantaggiate,  istituzioni  totali  
(ospedali,  carceri,  etc.),  con  particolare  riguardo  al  mondo  giovanile,  alla  terza  età  e  
all’incentivazione alla cultura dell’integrazione;

- Favorire proposte educative finalizzate alla lettura ed alla scrittura;
- Concorre a sostenere iniziative culturali che avvicinino maggiormente il pubblico dei non lettori  

al libro ed alla lettura;
- Sviluppare  iniziative  che,  attraverso  la  lettura,  possano  promuovere  anche  gli  altri  servizi  

culturali  e/o  valorizzare  il  patrimonio  culturale  del  Lazio,  riequilibrando  ed  incrementando 
l’offerta;

- Incoraggiare la capacità di realizzare itinerari letterari nel territorio regionale;
- Coinvolgere e sensibilizzare alla lettura un pubblico quanto più esteso e diversificato”;

Ritenuto partecipare al bando con progetto finalizzato all’istituzione e allo  svolgimento di una fiera  
letteraria  e  libraria  a  cadenza  annuale,  in  collaborazione  con  soggetti  pubblici  e  privati  che  operano 
istituzionalmente o per vocazione in ambito educativo e nella filiera del libro e dell’editoria, con i quali  
verranno costituiti appositi accordi di partenariato e/o collaborazione; 

Considerato
che con l’adesione al bando si intendono perseguire nello specifico gli obiettivi di coinvolgimento 

nella lettura e nella diffusione del libro di un pubblico quanto più esteso e diversificato, anche in situazione  
di  disagio  psico-fisico,  di  integrazione  delle  culture  diverse  presenti  sul  territorio  con  attività  che 
coinvolgono gli ospiti del Centro di accoglienza richiedenti asilo, di offerta culturale per lo sviluppo di un  
bagaglio di esperienze e conoscenza che permetta lo sviluppo armonico di ognuno all’interno di una società  
democratica civile ed evoluta;

che tale iniziativa vuole essere perseguita in un’ottica di azione coordinata e congiunta al fine della  
realizzazione  di  una  rete  operativa  territoriale  locale  e  nazionale  che  tragga  forza  ed  efficacia  dalla  
competenza e  dal  ruolo  di  ciascuno dei  protagonisti  che  direttamente  ed  indirettamente  operano nei  
contesti urbani e nella filiera del libro e dell’editoria.

che l’istituzione della Fiera letteraria e libraria è tesa all’inserimento del Comune di Tivoli nella rete  
“Città del libro” promossa dal Centro per il Libro e la Lettura del MIBACT;

che il termine per la partecipazione all’Avviso è fissato alle ore 13.00 del 29 agosto p.v.

Constatato che gli  ordinari carichi di lavoro, l’attuale sovrapposizione con il  periodo di fruizione  
delle ferie e l’assenza in organico di profilo professionale di esperto in progettazione, non permettono di  
gestire  compiutamente,  efficacemente  e  tempestivamente  la  predisposizione  della  documentazione  (a 
titolo esemplificativo e non esaustivo: strutturazione del progetto, indicizzazione target, compilazione del 
business plan) necessaria alla presentazione della proposta per la richiesta di contributo e che pertanto 



occorre nominare un professionista esperto che possa fornire specifico servizio di supporto; 

Visto i curriculum del dr. Osvaldo Leoni professionista esperto in progettazione in Sviluppo locale e  
Servizi pubblici e la proposta di supporto alla redazione e compilazione della documentazione necessaria 
alla richiesta di contributo alla Regione Lazio;

Ritenuto che per le attività di supporto è possibile riconoscere alla professionista, per elaborazioni  
documentali, la somma forfettaria di € 600,00, comprensiva di Iva e oneri previdenziali;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto l’art. 153, comma 5 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con  
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto  l’art.  2  del  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario 
Prefettizio, n 71 del 19.09.1996 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 158 del 27.12.2000

DETERMINA

1. Di affidare alla dr. Osvaldo Leoni, professionista esperto in progettazione in Sviluppo 
locale  e  Servizi  pubblici,  il  servizio  di  supporto  tecnico  per  la  predisposizione  della  
documentazione e degli elaborati tecnici finalizzati all’adesione all’Avviso pubblico IO 
LEGGO pubblicato sul BURL n. 56/2016;

2. Di dare atto che per il servizio di supporto richiesto il professionista accetta di espletare 
l’incarico per la somma forfettaria di € 600,00 comprensivo IVA 22%, accettazione che 
si intende formalizzata con la sottoscrizione del professionista del presente atto;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 600,00 sul capitolo 922/5 Spese per interventi  
nel campo del turismo, M7 P1 PdC 13225, codice siope 1332, in conto anno 2016;

4. Di dare atto che alla relativa liquidazione si provvederà, in unica soluzione al termine 
dell’espletamento  dell’incarico di  supporto  ed a  seguito  di  presentazione  di  fattura 
emessa dal professionista incaricato, mediante apposita determinazione dirigenziale;

5. Di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Settore VII ed alla  
Segreteria Generale per i successivi adempimenti di competenza.



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE

Settore: SETTORE V - SERVIZI ALLA CITTA'
Servizio: SERVIZI ALLA CITTA'
Oggetto della determinazione:
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO REGIONALE “IO LEGGO”. 
AFFIDAMENTO INCARICO PRESTAZIONE DI SERVIZI.

Determinazione Reg. Generale. N. 1276 del  27/07/2016

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO  si attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Tivoli, 29/03/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
EMILIANO DI FILIPPO



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 1276 del 27/07/2016
Oggetto:  PARTECIPAZIONE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  REGIONALE  “IO  LEGGO”. 
AFFIDAMENTO INCARICO PRESTAZIONE DI SERVIZI.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
23/11/2016 al 08/12/2016.

Tivoli, lì 23/11/2016


